2797. *P.* ¿Cómo peca el cónyuge que niega el débito cuando lo pide la otra parte?

*R.* Si se pide el débito seriamente, algunos autores dicen que sería pecado mortal: otros, entre los cuales se cuentan Pontas y Sánchez, dicen que, exceptuado cuando hay peligro de incontinencia, no sería pecado mortal el negar el débito una ú otra vez. Acerca de esto se ha de atender especialmente al modo con que se pide el débito y á la cualidad del carácter y genialidad de los casados.

En cuanto á la obligación de pedir el débito, *per se loquendo*, cada uno de los consortes es libre para pedirlo ó no, fuera de los casos expresados en el párrafo anterior, y además, cuando la prole fuese necesaria para el bien común de la república, de la religión, ó de la misma familia.

San Ligorio, en el lib. 6, número 928, para probar que el marido está obligado algunas veces á pedir el débito, áun cuando su esposa no lo pida expresamente, dice así: «Per se loquendo, non tenetur petere; tenetur vero per accidens, nimirum si uxor tacite exigat; puta, si ostendat aliquod

indicium, quo tacitam petitionem significet; quia in mulieribus ob innatam etiam verecundiam talia signa habentur pro vera petitione: ita communiter Sanchez (lib. 9, disp. 2, num. 3) et alii universe ex Div. Thom. (*Supplem.* 3.<sup>o</sup> p., q. 44, art. 2) ubi: «Quando vir percipit per aliqua signa, quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet, tenetur reddere.» E converso recte dicit Sanchez (num. 5) cum Soto et Palac. ex eodem Div. Thom. (in 4, dist. 32, q. unic., art. 3 ad 2.<sup>um</sup>) non teneri mulierem reddere viro, nisi hic expresse petat;» pero poco después dice el Santo: «nisi talis erubescencia potius præsumatur aliquando (quod cæterum raro accidit) esse ex parte viri, quam fœminæ; puta, si illa esset maximæ auctoritatis, aut feræ conditionis, et vir valde pusillanimis ac verecundus... certum est etiam, quod cum alter conjux sit in periculo incontinentiæ, tam vir quam uxor teneatur petere, ad liberandum alterum a periculo: ita communiter,» dice San Ligorio.

2798. *Queritur:* «An conjux prohibitus a petendo ratione voti vel affinitatis, aut cognationis spiritualis post matrimonium contractæ possit quandoque licite exigere debitum?»

*R.* Sanctus Ligorius (num. 930) dicit: «Id admittunt communiter doctores, si adsit periculum incontinentiæ in alterutro conjugum: imo dicunt Bossius, Sanch. cum Petro Soto, etc., tunc teneri petere, quia hæc obligatio oritur ex institutione matrimonii. Item admittunt etiam communiter Sanctus Thomas, etc., posse conjugem impeditum petere, si alter interpretative exigat, nempe, quando mulier (ut ait Div. Thom.) verecunda est, et vir sentit ejus voluntatem de debiti redditione. Tunc enim potest conjux impeditus se offerre, quia tunc potius est reddere quam petere.»